
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 112 del 04-05-2023

OGGETTO: CONFERIMENTO TEMPORANEO DELLE MANSIONI SUPERIORI ALLA 
DIPENDENTE PACCIONE CARMELA.

PREMESSO
CHE con disposizione prot. n. 5772 del 04/04/2023 la dipendente Carmela Paccione , in 
considerazione delle mansioni che a tutt’oggi svolge è stato trasferita al IV Settore Lavori Pubblici 
e Protezione Civile al quale sono demandate, tra le altre, tutte le funzioni inerenti la progettazione 
e direzione di lavori, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento inerenti i lavori pubblici, 
ciò in quanto all’interno dell’organico del Settore non vi è alcuna figura in possesso delle 
competenze e del titolo professionale adeguato per l’espletamento di tali servizi; 
CHE, oltre ai lavori finanziati con fondi comunali, sono di prossima scadenza tutti gli interventi e 
finanziamenti dello Stato per la realizzazione di opere pubbliche per i quali è necessaria una 
progettazione esecutiva, la relativa direzione dei lavori e l’espletamento delle funzioni di RUP;
CHE la dipendente Carmela Paccione, in possesso del diploma di maturità tecnica – Geometra – e 
dell’abilitazione all’esercizio della libera professione di geometra e che per un periodo di circa 
quattro anni ha svolto la propria attività presso l’Ufficio Tecnico Settore Urbanistica, ha maturato 
una esperienza professionale relativa ai servizi tecnici, svolgendo di fatto mansioni che esulano 
dalla qualifica di appartenenza;
RITENUTO opportuno attribuire alla stessa dipendente inquadrata nella categoria giuridica A1, le 
mansioni superiori, in quanto la stessa possiede un adeguato percorso formativo ed ha acquisito la 
necessaria esperienza in compiti analoghi a quelli che già svolge;
RICHIAMATI: l'art. 52 comma c. 2 lett, b) del D.Lgs, 165/2011  e l’art. 8   c. 2 lett. b) del CCNL 
14/09/2000 in base ai quali per obiettive esigenze di servizio il prestatore di lavoro può essere 
adibito a mansioni proprie della qualifica immediatamente superiore; 
l'art 52 comma 2 lett. A) in base al quale nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di 
sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora siano state avviate le procedure per la copertura dei 
posti vacanti;
l'art. 8 c. 5 del CCNL del 14/09/2000 il quale prevede che il dipendente assegnato alle mansioni 
superiori ha diritto alla differenza tra il trattamento economico iniziale previsto per l'assunzione 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alle mansioni superiori di temporanea 
assegnazione, fermo restando la posizione economica di appartenenza e quanto percepito a titolo 
retribuzione individuale di anzianità; 
VISTO l'art. 32 del Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, che alla 

lettera g), in materia di disciplina delle mansioni, attribuisce ai Capi Settori la competenza a 
provvedere in merito; 
Che le mansioni vanno attribuite al primo livello economico della categoria superiore (B l-C l-D l, 
con ciò considerando unitariamente, per tale finalità, le mansioni di competenza di tutta la cat. B; 
CONSIDERATO che ricorrono i presupposti previsti dall'art. 52 - comma 2 lettera a) e b) del 
D.Lgs. n. 165/2001, e dall'art.8 del CCNL 14 settembre 2000, i quali disciplinano i casi di 
attribuzione di mansioni superiori; 
RITENUTO pertanto, per le esigenze di servizio sopra rappresentate, di attribuire le mansioni 
superiori corrispondenti al profilo di esecutore, cat. B1,  ( Area operatori esperti) alla dipendente 
Carmela Paccione, a decorrere dall'esecutività del presente provvedimento e per sei mesi; 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- gli artt, 107,191, e 192 del D.Lgs. n" 267/2000; 

SI PROPONE

1. Di conferire, per le motivazioni sopra riportate, al dipendente a tempo determinato Carmela 
Paccione,  appartenente alla cat. A, (Area Operatori)  le mansioni superiori corrispondenti 
al profilo di "Esecutore amministrativo", cat. B1, (Area operatori esperti) a decorrere dalla 
esecutività del presente provvedimento e per sei mesi. 

2. Di specificare che l'attribuzione delle mansioni superiori prevede lo svolgimento prevalente 
delle mansioni contenute nella declaratoria della cat. B allegata all'ordinamento professionale 
del comparto, nonché lo svolgimento delle mansioni relative all’espletamento delle funzioni di 
RUP, Progettista e direttore dei Lavori di opere pubbliche, cui il dipendente nè ha dimostrato 
preparazione e professionalità.

3. Di corrispondere alla dipendente il trattamento economico iniziale previsto per l'assunzione 
nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alle mansioni superiori di temporanea 
assegnazione, fermo rimanendo la posizione economica di appartenenza e quanto percepito a 
titolo di retribuzione individuale di anzianità od altri emolumenti a carattere fisso.

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 398,41 scaturente dal presente provvedimento, 
con imputazione all’apposito intervento del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 
finanziario 2023.

5. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario per 
l'annotazione dell'impegno di spesa e il conseguente visto;

6. Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni, la 
notifica all’interessato e la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in materia



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 117 del 04-05-2023
Reg. Gen. N. 307 del 04-05-2023

OGGETTO: CONFERIMENTO TEMPORANEO DELLE MANSIONI SUPERIORI ALLA 
DIPENDENTE PACCIONE CARMELA.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Impegno N.   103 del 04-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.11-1.01.01.01.002  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato
Capitolo       8920 / Articolo      
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO FINANZIATO DALLA REGIONE
Causale CONFERIMENTO TEMPORANEO DELLE MANSIONI SUPERIORI ALLA DIPENDENTE PACCIONE 

CARMELA.
Importo 2023 Euro 398,41

Addì 04-05-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


